
 

 
MODIFICHE STATUTARIE INARCASSA. 
 
Il Decreto Interministeriale del 5.3.2010 pubblicato sulla G.U. n°65 del 19.3.2010 ha 

approvato le modifiche statutarie sulla sostenibilità d’Inarcassa. Approvazione 

disposta a condizione della presa d’atto della decorrenza, slittamento al 2010 anziché 

2009, intervenuta il 26.3.2010. Fatti salvi i tempi di trasmissione della delibera del 

C.N.D. ai Ministeri, la decorrenza partirà decorsi 30 gg. dall’invio della delibera.  

Sarà data Ampia diffusione da Inarcassa nei tempi dovuti.  

Le principali novità: 
 

IL CONTRIBUTO INTEGRATIVO SARÀ PARI AL 4%; DALL’1 GENNAIO 
2011.  

Quindi ogni voce che parte nel 2010 è infondata. SI è fatta motlo confusione ora con 

gli avvocati, prima con geometri, commercialisti, etc, che negli ultimi anni erano 

passati al 4%. Quindi per le fatture attuali tenete presente il 2%,  ma nei quadri 

economici, proposte e pro forma da pagarsi dall’anno prossimo tenete in conto che il 

committente deve pagare un ulteriore 2%. 
 

 IL CONTRIBUTO SOGGETTIVO AUMENTA A SCATTI:  

Dal 2010 lo 0,5% del contributo soggettivo, è destinato al finanziamento d’attività 

assistenziali .  

Quindi dall’1.1.2010 andrà al 11,5% (saldo 31.12.2011); 12,5% dall’1.1.2011 (saldo 

31.12.2012); 13,5% dall’1.1.2012 (saldo 31.12.2013); 14,5% dall’1.1.2013 (saldo 

31.12.2014).  
 

Modifiche statutarie: dichiarazione telematica. 

 E’ stato approvata l’obbligatorietà dell’invio telematico della dichiarazione, Il CdA 

delibererà le modalità per l’entrata in vigore. Quindi si consiglia, a chi non avesse 

ancora provveduto, di iscriversi ad INARCASSAONLINE, per evitare la ressa dopo. 

E’ facile, si seguono le istruzioni dal sito, se c’è bisogno di una mail, comunque, una 

telefonata, o una mail e vediamo se posso essere di aiuto io. 
 

Verifiche Gestione Separata Inps (G.S.). 

 Dal gennaio 2010, l’INPS ha avviato accertamenti su professionisti – titolari o meno 

di pensione - che producono redditi di lavoro autonomo, per verificare se su tali 

redditi siano versati i contributi previdenziali previsti per legge con l’eventuale 

iscrivibilità alla G.S. Poiché gli accertamenti riguardano anche Ingegneri e Architetti, 

si ricorda che la iscrizione ad Inarcassa è per loro obbligatoria se esercitano la 

professione con carattere di continuità ed al contempo sono: iscritti all’albo, 

possessori di partita iva (individuale, d’associazione o società di professionisti), non 

soggetti ad altra forma di previdenza obbligatoria. 

 

 

 



 

 

 Poiché i contributi dovuti sui redditi professionali non possono essere sog-getti a più 

gestioni, gli iscritti ad Inarcassa raggiunti dalle verifiche Inps si rivolgano all’Ufficio 

Iscrizioni per il rilascio di un certificato con i periodi d’iscrizione ad Inarcassa da 

opporre alla G.S. Call center 06.85274330.  


